Eintrag a. d. 16. Jh. im Schatzarchiv 3, 496 in Innsbruck.

10 644.

Werdenberg 1360 Februar 26.

Graf Albrecht von Werdenberg und Graf Albrecht von Werdenberg d. J. urkunden um das Bündnis, das sie mit ihren Oheimen, Vogt Ulrich dem älteren von Matsch und Vogt Ulrich d. j., gegen das Gotteshaus Disentis und dessen Verbündete, denen von Rüzuns, den von Bellemont, gegen den
15 Grafen Rudolf von Montfort und dessen Söhne und alle ihre Helfer geschlossen, welche Vögte beide zu demselben Kriege haft sind, sowie deren Erben, laut der Handfeste, die sie ihnen ausgestellt. Und darum habe er und seine Erben ihnen und ihren Söhnen und Erben gelobt, dass, falls einer von ihnen
20 oder beide von dieser Fehde wegen mit den Gegnern ein Abkommen schliessen würden, auch die Vögte und deren Helfer und Diener in diesem Frieden eingeschlossen werden. Ferner wenn den Vögten wegen dieser Fehde ein Angriff geschehe, so wollen sie ihnen beholfen sein mit Leib und Gut, mit Ross und zu Fuss. Jedoch sollen die Vögte dann ihnen und ihren Helfern und Dienern Kost geben wie andern ihren Dienern. Auch hätten sie sich
25 ausbedungen, falls sie nicht in eigener Person dabei erscheinen könnten oder wollten, dass sie dann an ihrer statt einen andern als Hauptmann und Diener den Vögten zu Hilfe schicken dürfen. Und darüber hätten sie ihnen einen feierlichen Eid geschworen.

Ladurner 3. F. 16, 164 nach dem mir unzugänglich gebliebenen Original
30 *im Schlossarchiv Churburg, irrig zu Februar 25. — *Archivberichte 3, 126 n^o 653. — *Krüger n^o 375.*

645.

Vaumarcus 1360 Mai 3.

Fünfzehnjähriges Bündnis der Herzoge von Österreich mit dem Grafen Amadeus von Savoyen.

35 *Original in Wien (A). — *Briefe der Veste Baden fol. 10 und 31^r ebenda. *Lichnowsky 4, n^o 167.*

Urkunden s. Schw. Gesch. I.

*Drei an Pergamentstreifen hängende Siegel: 1) CAPITANEAT .
DVCV . . . WEVIA . ET . ALSACIA . 2) Stark beschädigt. 3) S . LV-
DOVICI . DE . NOVOCASTO .*

Nos Fridericus dux de Teken, baillivus serenissimorum principum dominorum ducum Austrie, Styrie et Karinthie in Suewenia et Alsacia, ex una 5 parte et nous Franciscus dominus de Sarrata miles, baillivus Waudi Chablexisque, pro illustri principe domino Amadeo comite Sabaudie mediante cum ipsis illustri viro domino Ludovico comite et domino Novicastro ex altera notum facimus universis, quod nos ex parte dictorum dominorum nostrorum ducum et comitis de eorum mandato et de potestate nobis commissa inimus 10 et facimus confederaciones et alligaciones pro se et suis in modum, qui sequitur: In primis, quod domini duces Austrie predicti debent et tenentur iuvare bene et fideliter sine dolo et fraude dictum dominum comitem contra omnes Romane seu Gallice lingue^{a)} excepta imperiali maiestate et vice versa dominus comes debet et tenetur iuvare predictos dominos Austrie contra 15 omnes Theotonice lingue prefata imperiali maiestate dumtaxat excepta. Que vero confederaciones et alligaciones durare volumus a data presencium usque ad proximum futurum festum nativitatis beati Johannis baptiste et ab inde usque ad quindecim annos continue subsequentes, promittentes nos baillivi predicti, in quantum quemlibet nostrum tangit, iuramentis nostris, predictas 20 confederaciones et alligaciones pro dictis dominis nostris virtute commissionis predictae firmiter tenere et complere et absque dolo et fraude inviolabiliter observare. In quorum premissorum testimonium nos dicti baillivi et comes Novicastro sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum tercia die mensis Maii, anno domini mccc sexagesimo, in castro de Vaulmarcuil Lau- 25 sanensis dyocesis. Duplicatum est instrumentum.